
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - MODALITA' DI SVOLGIMENTO RIUNIONI
DELLA GIUNTA COMUNALE IN FORMA TELEMATICA

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 4 DEL 16-03-2020

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020, ai sensi del quale sono adottate,

in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare

riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati

nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza

interpersonale di un metro di cui all 'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti;

VISTI:

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.03.2020, che ha esteso a tutto il territorio

nazionale le misure di contenimento;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11.03.2020, recante ulteriori misure in materia

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio

nazionale;

VISTA la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4.
Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in
attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili,
svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un
adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone
fisiche e comunque forme di assembramento.”;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alle riunioni di Giunta Comunale, assimilabili a servizio
di pubblica utilità, in quanto finalizzate all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la
funzionalità dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento delle stesse mediante collegamento
da remoto in videoconferenza;



DATO ATTO che questa Amministrazione non è dotata di un Regolamento che disciplina le sedute di
Giunta comunale in modalità di videoconferenza;

RITENUTO di provvedere in merito alle modalità di svolgimento in videoconferenza delle sedute
della Giunta comunale, per tutta la durata dell’emergenza Covid19, in relazione alle esigenze di
garantire la funzionalità degli organi istituzionali dell’Amministrazione in coerenza con il fine
perseguito dalla normativa emergenziale di  evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque
forme di assembramento;

DECRETA

Le Sedute della Giunta comunale, per tutta la durata dell’emergenza, possono svolgersi anche1.
in modalità telematica, mediante lo strumento della videoconferenza, potendo ciascun
componente ed anche il segretario comunale collegarsi simultaneamente da remoto e non
essere presenti presso la sede municipale.

Le riunioni in forma telematica dovranno svolgersi nel rispetto delle seguenti disposizioni:2.

i componenti della Giunta e il Segretario comunale si riuniscono in collegamento di-
video-conferenza, attraverso l’uso di apposita rete informatica e accrediti interni, ovvero
di app/programmi di video-conferenza disponibili gratuitamente, con strumenti quali PC,
tablet, smartphone, dotati di videocamera e microfono (messi a disposizione
dall’Amministrazione o direttamente dagli interessati), idonei a garantire la tracciabilità,
l’identità e l’espressione della volontà dei partecipanti;
le sedute di Giunta comunale - con o senza videoconferenza - non sono in forma pubblica-
e vi partecipano esclusivamente il Sindaco, gli Assessori ed Segretario comunale o suo
vice. I Responsabili dei servizi e loro collaboratori possono essere invitati a partecipare;
la seduta è dichiarata aperta dal Sindaco, una volta raggiunto il collegamento simultaneo-
della maggioranza dei componenti, con l’accertamento del quorum dei presenti da parte
del Segretario;
il Segretario si accerta e dà atto nel verbale - ai fini della validità della seduta – dell’orario-
di inizio della seduta, della presenza dei componenti in sede o in remoto con
video-conferenza, nonché del fatto che il collegamento audio-video assicuri una qualità
sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni, in modalità simultanea
per i partecipanti presenti;
le modalità per assicurare l’ordine e l’illustrazione degli interventi sono definite da chi-
presiede all’inizio di ciascuna seduta. Al termine della votazione espressa in forma palese
ed accertata a video dal Segretario, il Sindaco dichiara l’esito;
la presentazione di eventuali documenti può avvenire durante la seduta in-
videoconferenza, con la loro lettura e/o dall’invio degli stessi agli interessati con sistemi
telematici o altre forme di comunicazione;
in caso di temporanee disfunzioni dei collegamenti o delle connessioni o per altra ragione-
che impedisce il collegamento in videoconferenza, il Sindaco sospende temporaneamente
la seduta per poi riprendere la videoconferenza mediante un nuovo appello del Segretario
comunale, o del suo vicario, e secondo le modalità sopra indicate.

Di demandare al Segretario Comunale l’attuazione delle presenti disposizioni.3.

Di dare atto che qualora la seduta si svolga presso la sede comunale e siano presenti tutti i4.
componenti, compreso il Segretario comunale, non si procede con le modalità della
videoconferenza.

Decreto DEL SINDACO n.4 del 16-03-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 2



Di dare atto che le presenti disposizioni - adottate in via straordinaria in attuazione del dpcm 85.
marzo 2020  - hanno efficacia durante lo stato di emergenza per il Covid19 deliberato dal
Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020 (o diversa data cui dovesse essere prorogato),
nonché possono essere deliberate dalla Giunta Comunale per essere mantenute valide anche
nella fase post-emergenziale.

DISPONE

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente e la comunicazione dello
stesso agli Assessori, al Segretario comunale ed ai Responsabili di PO.

IL SINDACO
 Ortenzi Michele

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 10-04-2020 al 25-04-2020
Lì  10-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decreto DEL SINDACO n.4 del 16-03-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 3


